1. *Var.* Il porte au-dessus d'eux l'ordre qu'il se prescrit. (1656 B, 59 et 62)

Mais souvent ce bel œil de l'intention pure  
 Ne s'ouvre pas entier, ou se laisse éblouir,  
 Et ce détachement dont tu penses jouir 3555  
 Ne ferme pas la porte à toute la nature.  
 Aussitôt qu'un objet te chatouille et te plaît,  
 Un regard dérobé par le propre intérêt  
 Te rappelle et t'amuse à voir ce qui te flatte;  
 Et tu peux rarement si bien t'en affranchir, 3560  
 Que de ce propre amour l'amorce délicate  
 Vers toi, sans y penser, ne te fasse gauchir.

Crois-tu, lorsque les Juifs couroient en Béthanie,  
 Que ce fût seulement pour y voir Jésus-Christ?  
 La curiosité partageoit leur esprit 3565  
 Pour y voir le Lazare et sa nouvelle vie.  
 Tâche donc que cet œil dignement épuré  
 Tienne un regard si droit et si bien mesuré,  
 Que d'une ou d'autre part jamais il ne s'égaré,  
 Qu'il soit simple, et surtout que parmi tant d'objets,  
 Malgré tout ce qu'ils ont de charmant et de rare,  
 Ton âme jusqu'à moi dresse tous ses projets.

Sed in multis caligat oculus puræ intentionis; respicitur enim cito in aliquod delectabile, quod occurrit; nam et raro totus liber quis invenitur a nævo propriæ exquisitionis.

Sic Judæi olim venerant in Bethaniam, ad Martham et Mariam, non propter Jesum tantum, sed et ut Lazarum viderent. Mundandus est ergo intentionis oculus, ut sit simplex et rectus, atque ultra omnia varia media ad me dirigendus.

CHAPITRE XXXIV<sup>1</sup>.

QUE CELUI QUI AIME DIEU LE GOUTE EN TOUTES CHOSES  
ET PAR-DESSUS TOUTES CHOSES<sup>2</sup>.

Voici mon Dieu, voici mon tout .

Que puis-je vouloir davantage ?

Qu'a de plus l'univers de l'un à l'autre bout ? 3575

Et quel plus grand bonheur peut m'échoir en partage ?

O mot délicieux sur tous !

O parole en douceurs féconde !

Qu'elle en a, mon Sauveur, pour qui n'aime que vous !

Qu'elle en a peu pour ceux qui n'aiment que le monde !

Voici mon tout, voici mon Dieu :

A qui l'entend, c'est assez dire,

Et la redite est douce à toute heure, en tout lieu<sup>3</sup>,

A quiconque pour vous de tout son cœur soupire.

Oui, tout est doux, tout est charmant, 3585

Tout ravit en votre présence ;

Mais quand votre bonté se retire un moment ,

XXXIV. Ecce Deus mens, et omnia. Quid volo amplius, et quid felicius desiderare possum ?

O sapidum et dulce verbum ! sed amanti Verbum, non mundum, nec ea quæ in mundo sunt.

Deus meus, et omnia : intelligenti satis dictum est ; et sæpe repetere jucundum est amanti.

Te siquidem præsentem, jucunda sunt omnia ; te autem absente, fastidiunt cuncta.